
واکنش وزیر خارجه پاکستان 
به کشته شدن اتباع این کشور در ایران

 به گزارش ایسنا، جلیل عباس جیلانی، وزیر خارجه 
پاکستان در صفحه شخصی خود در ایکس نوشت: 
»از کشته شدن اتباع پاکستانی در ایران طی حمله 
تروریستی ناراحت گشته ام. این حمله شنیع تلاشی 
برای برهم زدن روابط ایران و پاکستان توسط دشمنان 
مشترک است.« جیلانی از دولت ایران خواست تا در 
این زمینه اقداماتی انجام دهد. گفتنی اســت صبح 
شنبه، هفت بهمن 9 تن از اتباع پاکستانی در منطقه 
سیرکان سراوان به دست افراد مسلح ناشناس کشته و 

سه تن زخمی شدند. 
    

دو سفر دیپلماتیک به پاکستان و عراق
حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران روز 
گذشته از سفر خود به پاکستان و از سفر دبیر شورای 
عالی امنیت ملی به عراق خبر داد. وی با بیان اینکه طی 
روزهای گذشته شاهد تحرکات گروه های تروریستی 
در مناطقی از اقلیم کردســتان و همچنین مناطقی 
از استان سیستان در کشــور پاکستان بودیم، گفت: 
من امروز عازم پاکستان هستم و دکتر احمدیان دبیر 
شورای عالی امنیت ملی نیز به عراق سفر می کنند تا 
گفت وگوهای ثمربخشی برای تحقق امنیت بیشتر در 
منطقه و همچنین امنیت کشورهای ایران، پاکستان 

و عراق داشته باشیم.
    

قالیباف: 
اصرار داریم لایحه عفاف و حجاب 

سریعا نهایی شود
به گزارش »مهر«، موســی غضنفرآبادی، رئیس 
کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس طی تذکری گفت: 
برخی ها تصور می کنند که در مجلس شورای اسلامی 
برنامه ای است تا قبل از برگزاری انتخابات قانون عفاف 
و حجاب اجرایی نشود، در حالی که ما نمی خواهیم 
حکم خداوند حتی یک ســاعت مانده به انتخابات و 
لحظه ای بر زمین بماند. در پاسخ، محمدباقر قالیباف 
اظهار کرد: همه نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
اصرار دارند تا در اسرع وقت لایحه عفاف و حجاب نهایی 
شود. ممکن اســت که در برخی جاها بحث طولانی 
 شود، اما حتماً این موضوع را دنبال می کنیم تا زودتر 

به نتیجه برسد.
    

رئیس پیشین دیوان عالی کشور 
رد صلاحیت شد

به گزارش خبرآنلاین، بر اساس خبرهای منتشر 
شده در فضای رســانه ای و مجازی، شورای نگهبان 
صلاحیت مرتضوی مقدم، رئیس سابق دیوان عالی 
کشور را برای حضور در انتخابات خبرگان تایید نکرده 
است. وی در حال حاضر مشاور غلامحسین محسنی 
اژه ای، رئیس قوه قضائیه است. پیش از نیز، علی اکبر 
رائفی پور، چهره سیاسی تندرو، به خبر ردصلاحیت 
سیداحمد مرتضوی مقدم، واکنش نشان داد و در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »پس از حماسه خراسان 
جنوبی!، این خبر در صورت صحت حقیقتی شوک آور 

و مایوس کننده است.«
    

عضو هیأت رئیسه مجلس: 
حداقل ۳  ماه از خدمت 

تمامی سربازان کاسته می شود
محسن دهنوی، عضو هیأت رئیسه مجلس با اشاره 
به توافق ستاد کل نیروهای مسلح با رئیس مجلس 
در لایحه برنامه هفتم توسعه، گفت: طبق این توافق 
میانگین خدمت سربازی با احتساب دوره آموزشی 
به ۱۴ ماه خواهد رسید؛ یعنی حداقل ۳ ماه از خدمت 
تمامی ســربازان کاهش پیدا می کنــد. وی افزود: 
همچنین . مشمولان خدمت سربازی با ۳۵ سال سن 
و دارای دو فرزند و بیشــتر معاف خواهند شد که این 
معافیت در جهت حمایت از مشــمولان سربازی که 

تشکیل خانواده داده اند، وضع شد.
    

مناظره داغ روی آنتن تلویزیون 
درباره بازگشت »معین«

صادق کوشکی فعال سیاسی اصولگرا در مناظره ای 
با کیومرث اشتریان، استاد دانشگاه در برنامه تلویزیونی 
»شیوه« گفت: دولت رئیســی دارد به بقایای دولت 
خاتمی و هاشمی سواری می دهد، وزیر ارشاد با افتخار 
می گوید فلان خواننده پوسیده اهل پهلوی می توانند 
برگردد. اشتریان هم پاسخ داد: بیدار شوید؛ در اینکه 

معین هم می خواهد برگردد، دخالت می کنید؟
    

آیت الله نمازی درگذشت
به گزارش ایلنا، آیــت الله عبدالنبی نمازی، عضو 
مجلس خبرگان رهبری و عضو جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم پس از تحمل یک دوره بیماری، روز یکشنبه 

8 بهمن ۱۴02 دار فانی را وداع گفت.
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چهار سال پیش، پس از پایان انتخابات مجلس 
یازدهم در دوم اسفند سال 98، عبدالرضا رحمانی 
فضلی، وزیر کشور دولت حسن روحانی میانگین 
مشارکت در انتخابات را ۴2.۵7 درصد اعلام کرد با 
این توضیح که »از مجموع ۵7 میلیون و 9۱8 هزار 
و ۱۵9 نفر واجد شــرایط رأی دادن، 2۴ میلیون و 
۵۱2 هزار و ۴0۴ نفر در انتخابات شرکت کرده اند. 
بیشــترین درصد مشــارکت مربوط به استان 
کهگیلویــه و بویراحمد بــا 7۱ درصد و کمترین 
میزان مشارکت نیز مربوط به استان تهران با 26.2 

درصد بود.«
آن سطح از مشارکت شوک بزرگی به فرایند 
دموکراسی در کشــور بود. برای اولین بار بود که 
میزان مشــارکت در انتخابات بــه زیر ۵0 درصد 
سقوط می کرد. کارشناسان و تحلیلگران سیاسی 
در مجموع بحران کرونا، ردصلاحیت ها، شرایط 
سیاسی و وقایعی چون سقوط هواپیمای اوکراینی 
و حوادث آبان و دی را از عوامل پایین بودن سطح 

مشارکت برشمردند. 
اکنون اما مدت هاست که پاندمی کرونا پایان 
یافته و حاکمیت چهار سال فرصت داشت تا شکافی 
که میان جمعیت واجد شرایط رأی و صندوق رأی 
ایجاد شــده بود را پرُ کند. نظرسنجی ها اما نشان 
می دهند که در طول این چهار ســال نه تنها این 
شکاف پرُ نشده، بلکه بیشتر هم شده است؛ به نحوی 
که به نظر می رسد رکوردی تازه از افت مشارکت در 

انتظار انتخابات اسفند است. 
ابتدای هفته نتایج نظرسنجی یک مرکز دولتی 
منتشر شد که میزان مشارکت در انتخابات اسفند 
۱۴02 را در سراســر کشور ۳0 درصد پیش بینی 
می کرد. نظرســنجی مذکور مشارکت در استان 
تهران را نیز 22 و در شــهر تهــران را ۱۵ درصد 

پیش بینی کرده است.

 تفاوت معنادار میان انتظار تریبون داران
 با نتایج نظرسنجی ها

بنا بر اطلاعات این نظرسنجی ها، واقعیتی که 
در ســطح جامعه وجود دارد، با انتظار و خواست 
تریبون داران تفاوت معنادار و فاحشــی دارد. ماه 
گذشته آیت الله اعرافی، رئیس حوزه های علمیه 
سراسر کشور، نماینده مجلس خبرگان رهبری و 
عضو شورای نگهبان در دیداری که اعضای ستاد 
انتخابات شورای ائتلاف تهران با وی داشتند، تاکید 
کرد که ان شاءالله مشارکت باید به بالای ۵0 درصد 
برســد و هر اقدامی در این جهت و برای افزایش 

مشارکت عبادت است.
برخی چهره ها و فعالان سیاسی نیز این انتظار 
را با قطعیت مطرح می کنند. اسدالله بادامچیان، 
دبیرکل حزب موتلفه اسلامی در گفت و گویی با 
»فارس« تاکید کرد: »انتخابات خیلی خوبی را در 
پیش داریم و تحلیل بنده این است که با مشارکت 

بالای ۵0 درصد مردم روبه رو خواهیم بود.«

در همین راستا محمدحسن آصفری که خود 
نماینده اراک در مجلس است به رویداد 2۴ گفته 
»روز به روز شرایط مشــارکت مردم در انتخابات، 
در حال افزایش اســت؛ امروز را با ســه ماه پیش 
نمی توانیم مقایسه کنیم. الان مشــارکت رو به 

افزایش است.«
به طور کلی نیز روند مشارکت در انتخابات ها، 
در ایام نزدیک به انتخابات افزایشی می شود. این 
بار اما نظرسنجی  اخیری که منتشر شده در حالی 
میزان مشــارکت را ۳0 درصد تخمین زده که در 
ماه های گذشته حضور مردم پای صندوق های رأی 
۳6 درصد پیش بینی شده بود؛ یعنی در نظرسنجی 
جدید به جای اینکه عدد مشارکت افزایش پیدا 
کرده باشــد، برعکس از ۳6 درصد به ۳0 درصد 

رسیده است.
بیشترین میزان مشارکت در این مدت اخیر 

را خبرگزاری فارس اعلام کرده که دو هفته پیش 
نوشته بود: »بنابر نتایج نظرسنجی های مختلف در 
فاصله 2 تا ۳ ماه پیش از انتخابات میزان مشارکت 
مردم ایران در این دوره از انتخابات تاکنون به نرخ 

۴0 درصد رسیده است.«
حالا اما تازه ترین نظرســنجی بــا اعلام عدد 
۳0 درصد نشــان می دهد که نزدیک شــدن به 
ایــام انتخابــات بــر خــلاف دوره هــای قبل، 
 گویا تاثیــر قابل توجهی بر افزایش مشــارکت 

نخواهد گذاشت. 

 ترکیب مجلس آینده 
در آینه نظرسنجی اخیر

نظرسنجی اخیر تاکید کرده که قبلا از هر دو و 
نیم نفر یک نفر پاسخگوی سوالات نظرسنجی بود. 
بعدا از هر ۵ نفر یک نفر پاسخگو بود و در حال حاضر 

از هر 8 نفر، یک نفر پاسخگوی نظرسنجی است. 
این شواهد حاکی از این است که برخلاف انتظار 
و روال معمولی که همواره در روند انتخابات  هر دوره 
جریان داشته، این بار گویا هر چه به روز انتخابات 
نزدیک تر می شویم، رغبت برای مشارکت کمتر 

می شود!
در بخشــی از نظرســنجی منتشــر شده، 
شرکت کنندگان ناکارآمدی مجلس و انتخابات، 
فساد و ناامیدی از آینده کشور را به عنوان دلایل 

عدم مشارکت خود عنوان کرده اند. 
۳0 درصدی که عنــوان کرده اند در انتخابات 
مشارکت می کنند، در پاسخ به اینکه »توصیه های 

چه کســی در رأی دادن شــما اثرگذار است؟« 
بیشــترین اطمینان را به محمــود احمدی نژاد 

داشته اند.
بنــا بــه اعــلام نظرســنجی از میــان 
شــرکت کنندگان، ۳0 درصد توصیــه ابراهیم 
رئیسی را در رأی دادن خود موثر عنوان کرده اند؛ 
20 درصد توصیه محمدباقر قالیباف و ۳6 درصد 

نیز توصیه محمود احمدی نژاد را. 
توصیه حسن روحانی و محمد خاتمی هم به 
ترتیب برای ۱0 و ۱6 درصد پاسخ دهندگان موثر 

بوده است. 
با توجه به این داده ها برای 86 درصد از آن ۳0 
درصدی که گفته اند پــای صندوق رأی خواهند 
رفت، توصیه ســه چهره اصولگرا یعنی رئیسی، 
قالیباف و احمدی نژاد تعیین کننده است و صرفا 
26 درصد بــه دو چهره اصلاح طلــب و اعتدالی 
یعنی روحانی و خاتمی اقتدا خواهند کرد. بدین 
ترتیب پایگاه رأی این ۳0 درصد در طیف نزدیک 

به دولت، نواصولگرایان و احمدی نژادی هاست که 
به نوبه خود می تواند خبر از بافت و ترکیب سیاسی 

مجلس آینده دهد. 

 کلیدواژه »دشمن« جایگزین وعده های 
خوش رنگ و لعاب اقتصادی

اگر این پیش بینی محقق شود، شوک بزرگ 
دیگری بــه انتخابات به عنوان یکــی از ابزارهای 
دموکراسی در کشور خواهد بود. با این حال برخی 
چون آصفری، نماینده اراک در مجلس معتقدند 
»بسیاری از مردم دقیقه 90 تصمیم می گیرند که 

در صحنه حاضر شوند.«
آن تصمیم دقیقه 90 اما بر چه مبنایی گرفته 
خواهد شد؟ آیا گشایشــی در شرایط اقتصادی، 
آزادی های اجتماعی، انسداد سیاسی یا هر حوزه 
دیگری ایجاد شده و می شــود که بخواهد میزان 
مشارکت را از پیش بینی نظرسنجی ها بالاتر ببرد؟

همواره وعده های اقتصــادی بازار انتخابات را 
گرم کرده اند. بخش بزرگی از نمایندگانی که اکنون 
در مجلس هستند با شعارهای اقتصادی، با شعار 
»برای نجات اقتصاد ایران« کرسی های بهارستان 
را اشغال کردند. اکنون اما در آستانه انتخابات دلار 
و سکه بار دیگر افسارگسیخته مرزهای ۵6 هزار 
تومان و ۳0 میلیون تومان را رد می کنند تا پوچی 

آن وعده ها را به رخ بکشند. 
تریبون داران اما این بار نــه برای اصلاح امور و 
اقتصاد، بلکه برای ناکام گذاشــتن دشمن تاکید 
بــه رأی دادن می کننــد. آیت الله سیدیوســف 
طباطبایی نژاد، امام جمعه اصفهان در خطبه های 
نماز جمعه به همین موضوع اشــاره کرد و گفت: 
»دشمنان تمام سعی خود را برای کاهش مشارکت 
در انتخابات بــه کار گرفته اند و بــه دنبال یاس و 
ناامیدی هستند، حرف های نامربوط نباید موجب 
کاهش مشارکت شود، امروز دشــمنان ایران به 
دنبال این هستند که کاهش مشارکت در انتخابات 

رقم بخورد.«
نماینــده اراک هم بــا بیان اینکه همیشــه 
شــبکه های معاند جمهــوری اســلامی ایران، 
تلاش های گسترده ای را انجام می دهند تا روحیه 
مردم تضعیف و به تبع آن، مشارکت در انتخابات 
پایین بیاید، گفته اســت: »اینکه مردم به اوضاع 
اقتصادی، گرانی، مشکل اشتغال و رفتار  مدیران 
گله مند باشد، واقعیت است و نمی توان به راحتی از 
این چالش ها گذشت؛ اما ملت ما، اصل کشور ایران 
را قبول دارند و اعتقاد دارند امروز نباید به کسانی 
که نه با انقلاب اسلامی بلکه با ملت ایران دشمنی 
دارند، اجازه دهند که پیروز مبارزه شوند و مشارکت 

مردم را کم کنند.«
حال باید منتظر ماند و دید که این رویه بالاخره 
تنور سرد انتخابات را روشن خواهد کرد یا آنگونه 
که پیش بینی می شود، ناامیدی از صندوق رأی بر 
تشویق ها و توصیه های مقامات و مسئولان غلبه 
کرده و مشارکت در انتخابات در چهل و پنجمین 

سالگرد خود پایین ترین رقم را ثبت خواهد کرد.   

یک ماه مانده به انتخابات، نظرسنجی ها خبر از رکورد تازه افت مشارکت در اسفند می دهند؛

چشم امید تریبون  ها به »دقیقه ۹۰«
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محبوبه ولی
روی موج کوتاه

به طور کلی روند مشارکت در 
انتخابات ها، در ایام نزدیک به 

انتخابات افزایشی می شود. 
اکنون اما در حالی که تنها یک 

ماه تا انتخابات اسفند باقی مانده، 
جدیدترین نظرسنجی میزان 

مشارکت را 30 درصد پیش بینی 
کرده؛ یعنی 12 درصد کمتر از 

انتخابات مجلس یازدهم!

حاکمیت چهار سال فرصت داشت 
تا شکافی که میان جمعیت واجد 
شرایط رأی و صندوق رأی ایجاد 
شده بود را پرُ کند. نظرسنجی ها 

اما نشان می دهند که در طول این 
چهار سال نه تنها این شکاف پرُ 

نشده، بلکه بیشتر هم شده است

تحلیل گر مسائل بین الملل با اشــاره به حملات حوثی ها به کشتی های اسرائیل و 
متحدانش در دریای سرخ، گفت: اگر بنا باشــد ایران  میانجی گری کند و با حوثی ها به 
مذاکره بنشیند تا اقدامات نظامی خود در دریای سرخ را متوقف سازند، لازم است از چین 

هم تعهداتی مبنی بر تلاش بیش تر و موثرتر برای تحقق آتش بس در غزه اخذ کند.
رضا نصری در گفت وگو با ایلنا، در مورد ادعای هفته گذشته فایننشنال تایمز درباره 
پیشنهاد آمریکا به چین در جهت فشار به تهران برای مهار حوثی ها و تایید آن از سوی 
رویترز، اظهار کرد: اگر خبر صحت داشته باشد، به نظر می رسد درخواست آمریکا از چین 
مرحله دوم برنامه ای است که واشنگتن و لندن برای  معضل دریای سرخ تدارک دیده اند. 
در مرحله اول، آمریکا و بریتانیا با ورود نظامی به منطقه - و متعاقب آن با افزایش ریسک 
کشتیرانی در دریای سرخ - چین را نسبت به مسئله تجارت حساس کردند تا در مرحله 
دوم این کشور را به اعِمال فشار مستقیم و غیرمستقیم به حوثی ها برای خاتمه عملیات 
نظامی سوق دهند. بعید نیست عربستان نیز در ترغیب چین برای فشار به حوثی ها نقش 

داشته باشد.
وی در پاســخ به این ســوال که از نظر شــما چین با مطرح کردن ایــن موضوع به 

دنبال چیســت و می خواهد چه نقشــی را ایفا کند، گفت: چین یک سیاست خارجی 
»تجارت محور« دارد و نسبت به مقوله امنیت کشتیرانی و دریانوردی آزاد بسیار حساس 
است. اصولاً چین »حوزه رقابت« خود با آمریکا را نیز در این زمین تعریف کرده است و نه در 
زمین نظامی! به همین خاطر هم نسبت به افزایش ریسک کشتیرانی در گذرگاه های مهم 
تجاری جهان همواره واکنش تند نشان می دهد. آمریکا هم با علم به این حساسیت، تنش 
را در دریای سرخ و یمن بالا برده تا چین را وادار به مداخله و واسطه گری کند. لازم است این 
حساسیتِ چین در داخل کشور نیز درک شود و متناسب با آن موضع گیری صورت گیرد.
این تحلیل گر مسائل بین الملل در مورد ادعای رویترز که به نقل از چینی ها مطرح شده 
که عدم مهار حوثی ها از سوی ایران موجب نامتوازن شدن روابط تهران و پکن خواهد شد، 
گفت: اظهارنظر رسمی از جانب دولت چین در این خصوص ندیده ام و چنین ادعایی صرفا 
در سطح برخی رسانه ها مطرح شده است. اما اگر فرض را بر این بگذاریم که چین چنین 
هشداری داده، لازم است برای چین نیز جنس رابطه میان ایران و حوثی ها تبیین و روشن 
شود. ایران قطعا رابطه خوبی با حوثی ها دارد، اما انصارالله گروه مستقلی است که خود 
در صحنه منطقه عاملیت دارد. نمی شود با تهدید ایران، انصارالله را تحت تاثیر قرار داد. 

ایران نیز هرگز به تهدید پاسخ مناسبی نمی دهد. نصری در پاسخ به این سوال که ایران 
برای کنترل این فشار چه اقداماتی می تواند انجام دهد، گفت: ریشه اصلی مشکلات در 
»دریای سرخ« تداوم نسل کشی اسرائیل در نوار غزه است. لازم است چین و ایران برای حل 
ریشه ای این مشکل همکاری کنند، نه اینکه اجازه دهند آمریکا به جای فشار به اسرائیل 
برای آتش بس، دریای سرخ را ناامن تر سازد تا چین مجبور به مداخله شود! اگر بنا باشد 
ایران  میانجی گری کند و با حوثی ها به مذاکره بنشیند تا اقدامات نظامی خود را در دریای 
سرخ متوقف سازند، لازم است از چین هم تعهداتی مبنی بر تلاش بیش تر و موثرتر برای 

تحقق آتش بس در غزه اخذ کند.

نصری:

تهران برای میانجی گری میان آمریکا و حوثی ها شرط بگذارد

گفت وگو

انتخابات این دوره از مجلس خبرگان را شــاید بتوان به 
صندلی بازی تشبیه کرد. دایره خودی ها آنقدر تنگ شده که 
در برخی از حوزه های انتخاباتی کاندیدا برای تکیه بر کرسی 
مجلس خبرگان رقابتی نمی کند. در برخی از استان ها، تعداد 
صندلی ها بیش از تعداد کاندیدای تایید صلاحیت شده است؛ 
از جمله در استان های یزد و البرز. مورد عجیب دیگر استان 
سمنان و خراسان جنوبی است که از پنج داوطلب، صلاحیت 
یک نفر از آن ها تایید شده که در خراسان جنوبی، سید ابراهیم 

رئیسی تنها کاندیدای باقی مانده این استان است.

به گزارش دیده بان ایران، هرچند پــس از واکنش ها به 
حذف رقبای رئیسی، سخنگوی سخنگوی شورای نگهبان 
به صورت تلویحی به این امر واکنش نشــان داد و گفت: »بر 
اســاس قانون انتخابات مجلس خبرگان رهبری، شــرط 
برگزاری انتخابات در تمام حوزه های انتخابیه برخورداری 
از فضا و شــرایط رقابتی اســت لــذا تا شــرایط لازم برای 
 برگزاری انتخابات وجود نداشــته باشــد، انتخاباتی برگزار 

نخواهد شد.«
در حالی ۱۳8 نفر برای انتخابات ششمین دوره مجلس 

خبرگان به رقابت می پردازند که ۱۱ کرســی از 88 کرسی 
مجلس خبرگان که متعلق به پنج اســتان ســمنان، البرز، 
لرستان، یزد و خراسان جنوبی است، رقیبی ندارد. همچنین 
در انتخابات پنجمیــن دوره مجلس خبــرگان آمار تایید 
صلاحیت شدگان ۱88 نفر بود که در مقایســه با این دوره 

کاهش داشته اســت. گرچه این اعداد پس از اتمام بررسی 
اعتراضات داوطلبان رد صلاحیت شده اندکی تغییر می کند 
و باید منتظر نظر شــورای نگهبان بود، اما آنچه عیان است، 
معنازدایی از »انتخابات« است. از ۳۱ استان ایران، تا لحظه 
نگارش این گزارش، آمار رد و تایید صلاحیت کاندیدا های 2۴ 

استان در خبرگزاری ها موجود است.
دیده بان ایــران همچنین طی جدولی تعداد کرســی، 

ثبت نام کنندگان و رد صلاحیت ها را منتشر کرده است.
گفتنی اســت هادی طحان نظیف، ســخنگوی شورای 
نگهبان دیروز ضمن آنکه پایان مهلت ثبت اعتراض داوطلبان 
انتخابات مجلس خبرگان رهبــری را اعلام کرد، گفت: 9۵ 
درصد از ثبت نام کنندگان مجلس خبرگان که صلاحیتشان 
تأیید نشده با استناد به بند مربوط به احراز شرایط علمی رد 

صلاحیت شدند و از شرایط علمی لازم برخوردار نبودند. 

وضعیت عجیب انتخابات خبرگان رهبری؛

۱۱ کرسی از ۸۸ کرسی رقیبی ندارد!

گزارش


